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25 فروردین
محمدجواد مشکور محقق، 

مورخ و زبان شناس 
درگذشت.

10 اردیبهشت
اعلام تحریم 

بازرگانی امریکا علیه 
ایران توسط بیل 

کلینتون.

17 اردیبهشت
درگذشت ناظم زاده 

شعاعی کرمانی نویسنده 
و پژوهشگر که در 

تدوین لغت نامه دهخدا 
مشارکت داشت.
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3 اردیبهشت
در جلسه علنی مجلس 

مسئولیت انتخاب 
شهرداران به شورای 

شهر واگذار شد.

12 اردیبهشت
ایران رکورد بالاترین 
درصد تولید فولاد در 
جهان را کسب کرد.

 اهدای خون 
اهدای زندگی

 نرم افزار چند رسانه ای
 )مولتی مدیا(

صحیفه نور
مجموعه رهنمودهای 
حضرت امام خمینی )ره(

متفاوت تریــن  خــوش  ســاعت 
مجموعه طنــز بعد از انقــاب بود 
و 1374  ســال های 1373  در  کــه 
از شــبکه دو ســیما پخش  شد. در 
واقع مدیران تلویزیون و بخصوص 
شبکه سه در دوره زمانه ای که تازه 
کانال های ماهواره ای داشت طرفدار 
پیــدا می کرد، به دنبال آن بودند که 
بازی جذب مخاطب را به شبکه های 
ماهواره ای واگــذار نکنند و در این 
فضا مهــران مدیــری و گروهی از 
هنرمندان طنز کشور که آن سال ها 
تــازه کار و جوان بودنــد، گرد هم 
جمــع شــدند و واقعاً ســاعت های 
خوشــی را بــرای مردم ایــران رقم 
زدند. فقط کافی است به این اسامی 
توجــه کنید تا بــه یــاد بیاورید که 
هر کــدام از این طنزپــردازان حالا 
خودشان به چه هنرمندان نامی بدل 
شــده اند و مجموعه های مســتقلی 
را تولید می کننــد: »مهران مدیری، 
رضا شفیعی جم، ارژنگ امیرفضلی، 
رضا عطاران، حمید لولایی، حسین 
داوود  رادش،  نصــرالله  رفیعــی، 
اســدی، ســعید آقاخانی، یوســف 
صیــادی، رامیــن ناصرنصیــر، نادر 
سلیمانی، علیرضا مسعودی، مرحوم 

پوپک گلدره و...«
رضا عطــاران بازیگر مشــهور طنز 
کشــور که ســاعت خوش یکی از 
اولین کارهایش محسوب می شود، 
در گفت وگویی با کافه سینما گفته 

بود: »زمان »ساعت خوش« با بچه ها 
مســابقه می گذاشــتیم بریــم بیرون 
ببینیم چه کسی  رو بیشتر می شناسن. 

همیشه هم به رادش می باختم.«
پخــش مجموعه »ســاعت خوش« 
را باید ســر فصل جدید برنامه طنز 
و یــک سدشــکن در ایــن حوزه 
دانســت که خیلی زود تماشاچیان 
بسیاری پیدا کرد و پنجشنبه شب ها 
میلیون ها ایرانی را جلوی تلویزیون 
میخکوب می کرد. برنامه ای که همه 
جا بخصوص در رسانه ها درباره آن 
حرف زده و مطالب بسیاری نوشته 
می شــد و اتفاقــاً شــاید همین فضا 
هــم بود کــه در نهایت باعث شــد 
که طنزهایش تحمل نشــود و پایان 

ساعت خوش فرا برسد.

از  یکــی  در  مدیــری  مهــران 
گفت وگوهایــش دربــاره دوران 
گــروه  و  خــود  ممنوع الــکاری 
»ســاعت خوش« بعد از پخش این 
مجموعــه گفت: »بعد از »ســاعت 
خــوش« مــن و همه بچه هــا حتی 
عوامل فنــی ممنوع الکار شــدیم، 
تاجایــی کــه حتی من را بــه تئاتر 
شــهر هم راه نمی  دادند. آن موقع 
من قــرار بــود در فیلم ســینمایی 
»ضیافــت« مســعود کیمیایی بازی 
کنم، گریم شــدم و مقابل دوربین 
هــم رفتم امــا از ارشــاد آمدند و 
گفتند اصــاً چرا مدیری را ســر 
کار راه دادید! من قرار بود در این 
فیلم نقشی که فریبرز عرب  نیا بازی 

کرد را بازی کنم.«

در 12 ساعت 9 میلیون کودک ایران واکسینه شدند

ریشه کن شدن بیماری فلج اطفال در ایران
ریشــه کن کــردن فلج اطفــال یکی از 
مهم ترین موفقیت های بهداشت و درمان 
ایران در 100 ســال گذشــته محسوب 
می شــود؛ بیماری ای که در بسیاری از 
کشــورهای جهان سالانه جان کودکان 
بســیاری را می گیرد یا باعث فلج شدن 
آنها تا پایان زندگی شان می شود ولی در 
ایران حدود دو دهه است که ریشه کن 
شده اســت؛ موفقیتی که پشت آن یک 

نام وجود دارد »علیرضا مرندی«.
همچنان که در تاریخ بهداشت و سامت 
نام »سعید نمکی« وزیر بهداشت )با همه 
ضعف هــا و قوت ها( به عنــوان فرمانده 
مقابلــه با ویــروس کرونا ثبــت خواهد 
شــد؛ نام علیرضا مرندی هم که در دهه 
60 بــه مــدت 5 ســال )1363/5/25 تا 
1368/6/7( و در دهه 70 به مدت 4 سال 
)1372/5/27 تا 1376/6/1( مســئولیت 
مدیریــت وزارت بهداشــت ایــران را 
برعهــده داشــته برای اجــرای دو طرح 
»کنترل جمعیــت« در دهه 60 با شــعار 
فرزند کمتر زندگی بهتر و اجرای طرح 
ریشه کن کردن فلج اطفال در ایران در 

دهه 70 ماندگار خواهد شد.
اجرای طرح واکسیناسیون فلج اطفال در 
ایران در سال های ابتدایی دهه 70 شروع 
شــد  ولی ضربه کاری بــه این بیماری 
در ســال 1374 و بــا اجــرای طرح ملی 
واکسیناســیون )در دو مرحله فروردین 

و اردیبهشت( در کل کشــور زده شد. 
اجرای همگانی واکسیناسیون فلج اطفال 
در ایــران یکــی از بزرگترین طرح های 
بهداشــتی در جهان محســوب می شود 
زیرا ایــن برنامه در نصــف روز برای 9 
میلیون کودک زیر 5 سال در کل کشور 
به اجرا درآمد و پوشــش واکسیناسیون 
ایــن بیمــاری را از 20 درصد به بیش از 
95 درصد رســاند. بعد از واکسیناسیون 
همگانــی فلج اطفال در ایــران »کارول 
بامی« مدیــر اجرایی صندوق حمایت 
از کودکان ســازمان ملل)یونیسف( در 
نامه ای به آیت الله اکبرهاشمی رفسنجانی 
رئیس جمهوری وقت اجرای یک روزه 
برنامه واکســن ضــد فلج کــودکان را 
موفقیتی بزرگ و طرحی بی نظیر خواند.

اما آنچه اجــرای برنامه واکسیناســیون 
فلــج اطفــال را شــدنی کــرد، حضور 
600هــزار نیــروی داوطلب و تشــکیل 
175 هــزار تیم امــدادی و اســتفاده از 
شــبکه مویرگی خانه های بهداشــت و 
ســامت در کل کشــور بــود. علیرضا 
مرندی در گفت و گوها و خاطرات خود 
درباره اجرای طرح ملی واکسیناســیون 
فلج اطفال گفته اســت:» در آن ســال ها 
بیماری فلج اطفــال یک معضل بزرگ 
برای کشــور مــا به حســاب می آمد و 
عامل اصلی تعدادی از مرگ و میرهای 
کودکان بود. در سال های 1361، 1362 

و 1363 من معاون بهداشت آقای هادی 
منافی بــودم که تصمیم گرفتیم با توجه 
به اهمیــت این موضــوع و در برگیری 
آن در کشــور برای ســامت کودکان 
و نســل آینده واکسیناسیون فلج اطفال 
را آغاز کنیم و به ســرانجام برسانیم. در 
آن زمان مسئولان شــهرک سرم سازی 
رازی بــرای ســاخت واکســن دعوت 
شدند و این سرم  سازی هم به میدان آمد 
و کمک هایی هم برای ساخت واکسن 
انجام شــد. همچنین در ابتــدا باید یک 
زنجیره ســرد هم می ساختیم، چرا که از 
زمانی که یک واکســن ساخته می شود 
بایــد در شــرایط ویژه ای در ســردخانه  
نگهداری شــود و در مرحله بعد باید با 
یخچال  یا ســردخانه  متحرک به اقصی 
نقاط کشور فرستاده شــود تا زمانی که 
طرح آغاز و عملیاتی شــود. من ســال 
1372 که وزیر بهداشــت شدم تصمیم 
گرفتیم طرح ریشه  کنی فلج اطفال را به 
سرانجام برسانیم و طرح آن ،سال 1373 
نهایی شــد. در آن زمان از رهبر انقاب 
اجازه گرفتیم از بســیج مســتضعفین و 
سازمان بسیج اســتفاده کنیم، چون این 
افراد دوران جنگ را سپری کرده بودند 
و آمادگی برای فعالیت های ســازندگی 
داشتند و ما به محض اینکه اجازه ایشان 
را گرفتیــم و دســتورات لازم را صادر 
کردند، به بســیج اعام کردیم که 600 

هزار نفر برای این کار داوطلب شــدند. 
البته این تعداد خــارج از انتظار ما بود و 
ســرانجام با کمک 450 هزار بســیجی 
و 180 هــزار نفــر از کارکنــان وزارت 
بهداشت عملیات ریشه  کنی فلج اطفال 
را آغاز کردیم. این نیروها 12 ســاعت 
مشــغول کار بودند و به در منازل مردم 

مراجعــه کردیم. البته پیــش از مراجعه 
یک بررســی و سرشــماری انجام شده 
بود تا به صورت دقیــق بدانیم خانوارها 
کجا هســتند. از 12 میلیون خانواری که 
به آنها مراجعه شد، بیش از 9 میلیون بچه 
زیر5 ســال داشتند که همه آنها واکسن 

فلج اطفال را دریافت کردند.«

31 تیر
تیم المپیاد شیمی ایران 

مقام اول جهان را 
کسب کرد.

10 شهریور
کارخانه 500 تنی 
سیمان اکباتان در 

همدان به بهره برداری 
18 شهریوررسید.

ابوالفضل جلیلی برای ساخت »دت 
یعنی دختر« جایزه اولسر طلایی 
جشنواره ونیز را از آن خود کرد.

17 تیر
ارتحال سیدمحمدحسین حسینی طهرانی معروف به علامه 
طهرانی فقیه شیعه و نویسنده کتاب ده جلدی معادشناسی.

29 اردیبهشت
ارتحال آیت الله العظمی محمدتقی 

شوشتری محقق و مورخ در 96 سالگی.

مجموعه باســتانی بیستون در استان کرمانشــاه از سوی سازمان 
یونســکو به عنوان یــک اثر جهانی به ثبت رســید. پیش از این 
مجموعه های باســتانی تخت جمشید در شــیراز، چغازنبیل در 
شــوش و میدان امام در اصفهان در فهرست آثار جهانی به ثبت 
رسیده بود. مجموعه آثار بیستون در 25 کیلومتری شهر کرمانشاه 
و در مســیر راه تاریخی بابل - خراسان و در کنار جاده آسفالته 
فعلی کرمانشاه قرار دارد. در این مجموعه آثاری از جمله نقوش 
و کتیبه مشهور داریوش، مجســمه هرکول، غار بیستون، صفه 
مــادی، دیوار مادی، یازده کتیبه کوچک، نقش میتریدات دوم 

اشکانی، نقش گودرز دوم، فراتاش و بنای اشکانی وجود دارد. کتیبه بیستون که از نظر طول و شرح در 
جهان بی نظیر است، به سه زبان فارسی باستان، عیامی و بابلی نوشته شده و فقط بخش فارسی باستان 

آن 414 سطر دارد.
روزنامه ایران - دوشنبه 4 اردیبهشت 1374

 میدان مرکزی میوه و تره بار تهران روز پنجشنبه 
طی مراســمی با حضــور آقای اکبر هاشــمی 
رفســنجانی رئیس جمهوری در جنوب شــهر 
تهران گشایش یافت. آقای هاشمی رفسنجانی 
در این مراسم گفت: »طرح انتقال میادین سنتی 
میوه و تــره بار تهران به میدان مرکزی تأثیرات 
اجتماعی و اقتصادی بسیار زیادی دارد. میادین 
ســنتی میوه و تره بار تهران تا دهــم خرداد ماه 

سال جاری به میدان مرکزی منتقل خواهند شد.« رئیس جمهوری در سخنان خود اجرای این طرح را 
موجب کاهش آلودگی هوای تهران و صرفه جویی در سوخت و وقت مردم دانست و گفت: نزدیکی 
میدان مرکزی میوه و تره بار به فرودگاه و راه آهن و وجود بزرگراه های متعدد در این منطقه امر صادرات 
و انتقال میوه و تره بار به نقاط مختلف دنیا را آسان تر خواهد کرد.«میدان مرکزی میوه و تره بار تهران 
با اعتباری بالغ بر 310 میلیارد ریال و با زیربنایی در حدود 400 هزار متر مربع در زمینی به مساحت 270 

روزنامه ایران- شنبه 30 اردیبهشت 1374هکتار احداث شده است.

یک شهر باســتانی که 3200 سال 
پیش قومــی متمــدن را در خود 
جای داده بــود، طی حفاری های 
باستان شناسی از دل تپه هایی واقع 
در چهل کیلومتری جنوب تهران 

سر در آورد.
کشــف آثــار معماری واشــیای 
میــراث  کارشناســان  باســتانی، 
فرهنگــی را با مردمانی با فرهنگ 
آشــنا کرد کــه قرن ها پیــش از 

هخامنشیان به صورت یکجانشین زندگی می کردند 
و دارای تشکیات اولیه اجتماعی بودند.گروه باستان 
شناسی ســازمان میراث فرهنگی در ســال 1368 به 
هنگام خاکبرداری محل فرودگاه امام خمینی)ره(، 
گورســتان این قوم اســکان یافته بشــری را به طور 
اتفاقی کشــف کرده بودند تا ســرانجام اخیراً موفق 
به کشف محل سکونت و آثار معماری 3200 ساله 
آنها شدند. در این شهر، آثاری ساخته شده از جنس 
سفال خاکستری پیدا شــده که حاکی از تخصص 

بالای ساکنان این شهر باستانی می باشد.
قدیمی ترین سفال پیدا شده در ایران مربوط به 7000 
ســال پیش اســت که در چند نقطه کشور به دست 
آمده اما برای نخستین بار است که در میان یک مردم 
شهرنشین سفال خاکستری آن هم با کیفیت برتر یافت 
می شود. تاکنون گمان می رفت که استفاده کنندگان 
از ســفال خاکستری همه انســان های کوچ نشین و 
بیابانگرد بوده اند ولی این اولین باری است که باستان 
شناسان درمی یابند انسان های یکجانشین نیز از سفال 

خاکستری استفاده می کردند....

در خانه هــای ایــن قوم باســتانی 
خمره های بزرگی به دست آمده 
که آنهــا را با گچ بــه دیوارهای 
خشــتی می چســباندند و در این 
خمره ها غــات و میوه جاتی مثل 
انگور نگهداری می کردند. در این 
شهر کشف شــده برای اولین بار 
قالب هــای ذوب فلز پیدا کرده اند 
که نشان می دهد قوم ساکن در این 
شهر باســتانی به ساخت ابزارهای 

فلزی آشنایی داشتند.
این مردم، قومی کشــاورز و دامپرور بودند و از گاو 
آهن استفاده می کردند. در این منطقه انگور کشت 
می شــد و وجــود آب در 100متری عمــق این تپه 
نشــان می دهد که این محل، گذشته پرباری داشته 
اســت.همچنین وجود ســفال منحصر به فردی که 
خاکستری است و روی آنها نقش مهر با سفال پخته 
شــده حک شده است، نشــان از وجود قانون، نظام 
حقوقــی و مدنی خاص دارد. دیگر آثار به دســت 
آمده در این شهر عبارت است از چنگ های سنگی، 
تندیس ها و پیکره هایــی از گل پخته که روی آنها 
طرح هایــی از حیوانات مختلف مثل گوزن، میمون 
و جغد حک شــده است. در این شهر،خانه ها شامل 
اتاق های کوچکی اســت که یــک راهرو باریک 
آنهــا را به هم وصل می کند و در کنار هر خانه یک 
کارگاه برای ساخت و تولید ادوات وجود داشت. به 
گفته باستان شناســان این قوم در 3200 سال پیش به 

دامپروری و کشاورزی اشتغال داشتند.
روزنامه ایران - دوشنبه 14 فروردین 1374

توسط سازمان یونسکو

مجموعه باستانی بیستون به عنوان یک اثر جهانی به ثبت رسید

میدان مرکزی میوه و تره بار تهران گشایش یافت

صدای کمانچه استاد بهاری خاموش شد

اعطای نشان درجه یک فرهنگ و هنر به استاد محمود فرشچیان

کشف شهر 3200 ساله در چهل کیلومتری جنوب تهران

گردآوری:محمد گرشاسبی
روزشمار
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1374
نیمه اول

پایان ساعت خوش

 تهیه و تنظیم:حسن مجیدی
بریده جریده

استاد علی اصغر بهاری ]متولد سال 1284در 
تهران[ نوازنده برجسته کمانچه بعد از عمری 
تاش در جهت اعتای موسیقی اصیل ایرانی 
روز 20 خــرداد 1374 جهــان فانــی را وداع 
گفت.بــه گــزارش انجمن موســیقی ایران، 
استاد بهاری ســالیان بســیاری برای حفظ و 
اشــاعه فرهنگ موســیقی ایران زمین تاش 

کرد. او موسیقی ملی را به همراه استادان علی 
تجویدی، جلیل شهناز، مرتضی نی داود، رضا 
محجوبــی، فرامرز پایور و خوانندگانی چون 
غامحسین بنان، حســین قوامی و... در رادیو 
مطرح کرد و زیبایی و اصالت موسیقی ایرانی 

را از محاق فراموشی بیرون آورد.
روزنامه ایران- یکشنبه 21 خرداد 1374

 نشــان درجه یک فرهنگ و هنر از نشــان های تخصصی 
دولت جمهوری اســامی ایــران دیروز از ســوی رئیس 
جمهوری به اســتاد محمود فرشــچیان هنرمند و نگارگر 

برجسته معاصر اهدا شد.
آقای اکبر هاشــمی رفســنجانی رئیس جمهوری و رئیس 
شــورای عالی انقاب فرهنگی دیروز در مراســم اعطای 
نشان به استاد محمود فرشچیان که با حضور وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسامی، معاونان، استادان و دست اندرکاران امور 
هنری برگزار شد، گفت: »احترام و تکریم هنرمند در نظام 
اسامی مورد توجه و تأکید مسئولان کشور است و تجلیل 
از شخصیت های هنری برای گسترش فرهنگ و تعالی هنر 
اســامی ضرورت دارد. تقدیم نشان به استاد فرشچیان به 
خاطــر توجه خاص و آمیختگی هنر ایشــان به معنویات و 
ارزش های اسامی و تقدس است که انسان را تحت تأثیر 
قرار می دهد....«استاد فرشچیان پس از دریافت نشان، پنجاه 
عدد سکه بهار آزادی مربوط به نشان درجه یک فرهنگ و 
هنر را برای تقدیم به ساحت مقدس حضرت امام رضا)ع( 

به آستان قدس رضوی اهدا کرد.
درباره استاد محمود فرشچیان

استاد محمود فرشــچیان نقاش و نگارگر پرآوازه کشور، 

روز 4 بهمــن ســال 1308 در اصفهان به دنیــا آمد و پس 
از گذرانــدن تحصیات مقدماتی و پایان دوره هنرســتان 
هنرهــای زیبای اصفهان به اروپا ســفر کــرد و در آنجا به 
مطالعه آثار نقاشان برجسته مغرب زمین پرداخت. وی پس 
از بازگشت به ایران در اداره کل هنرهای زیبای تهران آغاز 
به کار کرد و پس از مدتی به مدیریت »اداره هنرهای ملی« 
و استادی »دانشکده هنرهای زیبای دانشگاه تهران« منصوب 
شد.آثار اســتاد فرشچیان در 37 نمایشــگاه انفرادی و 62 
نمایشگاه گروهی در ایران، اروپا، آسیا و امریکا به نمایش 
گذاشته شده و مورد تحسین هنردوستان و هنرشناسان قرار 

گرفته است.
روزنامه ایران- دوشنبه 12تیر1374

17 تیر
بنیاد فرهنگی و هنری 
فرش رسام عربزاده 

گشایش یافت.

 13 تیر
کریم سنجابی رهبر جبهه ملی ایران و 

عضو کابینه های محمد مصدق و مهدی 
بازرگان درگذشت.

7 مرداد
هیأت دولت با 
ساخت آزادراه 
تهران- شمال 
موافقت کرد.

16 شهریور
برگزاری جشن 

عاطفه ها در سراسر 
کشور توسط کمیته 
امداد برای کمک 
به دانش آموزان 

بی بضاعت.

28 شهریور
ربوده شدن هواپیمای بویینگ 
707 تهران-کیش و فرود در 
اسرائیل. اقامه نماز جماعت 

مسافران هواپیمای ربوده شده در 
باند فرودگاه اسرائیل. دو روز بعد 

مسافران به ایران بازگشتند.


